
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 793191/2014 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultor Jurídico da  Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   os termos da manifestação 
exarada pela Ouvidora da OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 362/2015-GAB/PAD de 19 
de fevereiro de 2015, publicada no DOE, edição nº 32.833 de 
24/02/2015;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
B.N.S.F., matrícula nº 535028-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I e 190, XII, 
da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 972171

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1244/2016-SALVATERRA
Nome do Servidor: FAGNER FREIRES DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 12/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1245/2016-MELGAÇO
Nome do Servidor: HELEM DOS PASSOS PEIXOTO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 12/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1246/2016-MELGAÇO
Nome do Servidor: MARIA JUCICLEIA PALHETA VIEGAS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 12/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1247/2016-MELGAÇO
Nome do Servidor: LIANDREO RODRIGUES CARDOSO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 12/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 972480

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 007052-2016-SAGEP DE 09/06/2016.

Conceder  Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional,   na  Universidade 
Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) RONALDO JORGE SOUZA 
DE LIMA, matrícula nº 54190482-1, Cargo de  Professor Classe 
II, lotado na EE Centro de Informática da Educação/Belém-PA, 
no período de 10/06/2016 a 31/05/2018.

PORTARIA Nº 007054-2016-SAGEP DE 09/06/2016.
Conceder  Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Virologia, no  Instituto Evandro 
Chagas,  a(o) servidor(a) ELAINE HELLEN NUNES CHAGAS, 
matrícula nº54192102-2, Cargo de  Professor Classe I, lotada 
na EE Dom João VI/ Capanema-PA, no período de 01/08/2016 
a 31/03/2018.

PORTARIA Nº 007053-2016-SAGEP DE 09/06/2016.
Conceder  Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Letras (PROFLETRAS), na  Universidade Federal 
do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) MARIA DE LOURDES SODRÉ, 
matrícula nº 5684544-2, Cargo de  Professor Classe II, lotada na 
EE Profi ssional Prof: Deusarina da Silva Rodrigues/ Castanhal-
PA, no período de 01/08/2016 a 28/02//2018.

PORTARIA Nº 007055-2016-SAGEP DE 09/06/2016.
Conceder  Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na  Universidade Federal 
do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) PATRICIA QUARESMA PACHECO, 
matrícula nº 57194427-1, Cargo de  Professor Classe I, lotada 
na EEEFM Benvinda de Araújo Pontes/Abaetetuba-PA, no período 
de 10/06/2016 a 30/04//2018.

Protocolo 972501

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 809/2016, DE 9 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
nº 5490103, CPF nº 22687246204, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEFM MAROJA NETO SEDE, do munícipio de 
SAO DOMINGOS DO CAPIM, no valor de R$ 2.109,90 (dois 
mil, cento e nove reais e noventa centavos) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 2.109,90 (dois mil, cento e nove reais e 
noventa centavos) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 972292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 194/2016-GAB/
PAD, de 12/05/2015, publicada no DOE Edição nº 33.127 de 
13/05/2015,  CONVOCO na forma do art. 219, único da § 2º da 
Lei nº 5.810/1994-RJU, o servidor FRANCISCO SANAE ANTUNES 
MOREIRA, mat. nº 57204637/1, que achando-se em local 
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, 
que está sediada do Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso  
sede da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10 s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/Pará.

Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 380870/2010, pelo cometimento em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos Art. 178, IV e 190, II § 2º da Lei 
5810/94, por ter se ausentado do seu local de trabalho, sendo 
garantido o direito de Ampla Defesa e do Contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
comparecer perante a Comissão no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir desta publicada.

Maria do Socorro Rodrigues Fontoura
Presidente

Protocolo 972237

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 509/2015 de 17/12/2015, 
publicada no DOE Edição nº 33.035 de 21/12/2015-GAB/PAD, 
CONVOCO na forma do Art. 219, Único da § 2º da Lei nº. 
5.810/1994-RJU, os  ex-servidores  SANDRO GOMES BARROS, 
Matricula nº 55587259/2; WALBER DE MENEZES CUNHA 
COSTA, Matricula nº 51855668/2; GLAUTER WALDIR 
DOS SANTOS CARREIRA, Matricula nº 57205721-2, que 
achando-se em local incerto e não sabido, devem apresentarem-
se perante a Comissão para serem NOTIFICADOS, do Processo 
nº 767911/2014,. A Comissão está sediada no Núcleo de 
Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado 
de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere os servidores NOTIFICADOS em razão das imputações 
contidas no processo nº 767911/2014, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas  nos Art. 177, VI, 178, XVII, 
190, IV, X(1ªparte) e XIII da Lei 5810/94, sendo garantido o 
direito de Ampla Defesa e do Contraditório.
Fica ainda os servidores CONVOCADOS pelo presente Edital, 
para se apresentarem  no prazo de 20 (vinte) dias, a partir desta 
publicada.

Raimunda do Socorro Machado Mota
Presidente

Protocolo 972240

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6958/2016 DE 08/06/2016

Designar CLAUDIA SOBRINHO LIMA, Matrícula nº 
57212642/1, Técnico em Gestão Publica, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, durante o impedimento do 
titular, no período de 15/07/16 a 13/08/16. 

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 6914/2016 DE 08/06/2016

Nome: JAIR FRANCISCO DA COSTA FRAZAO
Matrícula:6016260/3 Periodo:15/07 a 28/08/16 Exercício:2015
Unidade:EE Prof  Deusarina Nascimento de Sousa/Benevides

PORTARIA Nº.: 6813/2016 DE 07/06/2016
Nome: RUBENILSON PEREIRA FERREIRA
Matrícula:57212011/1Periodo:02/07 a 31/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Dr Padua Costa SEDE/Sta Barbara do Pará

PORTARIA Nº.: 6803/2016 DE 07/06/2016
Nome: MARISTELA RAMOS BRAGA
Matrícula:595802/1Periodo:01/07 a 14/08/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof  Ruth Guimaraes Ferreira/Benevides

PORTARIA Nº.: 6804/2016 DE 07/06/2016
Nome: JAKELINE DO NASCIMENTO CORREA
Matrícula:57211505/1Periodo:01/07 a 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof  Ruth Guimaraes Ferreira/Benevides

PORTARIA Nº.: 6805/2016 DE 07/06/2016
Nome: REGINA MACHADO DA SILVA
Matrícula:5889759/1Periodo:01/07 a 14/08/16 Exercício:2016
Unidade:EE Genipauba/Sta Barbara do Pará

PORTARIA Nº.: 6806/2016 DE 07/06/2016
Nome: ADENILCE DA SILVA E SILVA
Matrícula:57212774/1Periodo:01/07 a 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Dr Otavio Meira sede vinc/Benevides

PORTARIA Nº.: 6807/2016 DE 07/06/2016
Nome: ALUISIO SANTOS GOMES
Matrícula:279978/1Periodo:01/07 a 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM C de Educ Prof Dom Aristides Pirovano/Marituba

PORTARIA Nº.: 6808/2016 DE 07/06/2016
Nome: RAIMUNDO NAZARENO SOARES DA SILVA
Matrícula:57213107/1Periodo:04/07 a 02/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Prof Ruth Guimaraes Ferreira/Benvides 

PORTARIA Nº.: 6809/2016 DE 07/06/2016
Nome: LIDIANY MARIA MONTEIRO FIGUEIREDO
Matrícula:54195988/2 Periodo:01/07 a 14/08/16 Exercício:2016
Unidade:EE Dr Otavio Meira sede vinc/Benevides 

PORTARIA Nº.: 6810/2016 DE 07/06/2016
Nome: MARCILENE ARAUJO DO NASCIMENTO
Matrícula:57219976/1Periodo:01/07 a 14/08/16 Exercício:2015
Unidade:EEEF Padre Josimo Tavares/Benevides

PORTARIA Nº.: 6811/2016 DE 07/06/2016
Nome: IRACI FERREIRA MACEDO
Matrícula:668672/1Periodo:01/07 a 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Genipauba/Sta Barbara do Pará

PORTARIA Nº.: 6812/2016 DE 07/06/2016
Nome: WALDETE DA SILVA E SOUSA
Matrícula:668680/1Periodo:01/07 a 30/07/16 Exercício:2016
Unidade:EE Leao Irineu H Delgado/Benevides

PORTARIA Nº.: 7050/2016 DE 09/06/2016
Nome: RAQUEL SERANTES MARTINS
Matrícula:6008127/1 Período:01/07 à 30/07/16Exercício:2016
Unidade:EEEFM.Instituto Bom Pastor/Ananindeua


